17/10/2023, 09:39 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000033613 1/2

Norma: Portaria 07448 / 2011

Data: 09/02/2011

Ementa: Nomeia os representantes para o Conselho Municipal de Turismo.

Processo: 03510/1991 vol. 02

Publicação: Diário Oficial Eletrônico em 15/02/2011

PORTARIA Nº 7448

Nomeia os representantes para o Conselho Municipal de Turismo.

O PREFEITO DE JUIZ DE FORA, no uso de suas atribuições legais, especialmente as do inciso VI, do
art. 47 da Lei Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º Ficam nomeados para compor o Conselho Municipal de Turismo, de acordo com a Lei 12.178,
de 16 de dezembro de 2010, os seguintes representantes:

I - Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Econômico:
Titular: Danielle Rabelo Feyo Lopes
Suplente: Tatiana Hauck Herdy Hill

II - Secretaria de Comunicação Social:
Titular: Zilvan Martins
Suplente: Bárbara Almas

III - Secretaria de Esporte e Lazer:
Titular: Heglison Custódio Toledo
Suplente: Jaqueline Santos Miranda

IV - Secretaria de Transporte e Trânsito:
Titular: Elizete Cordeiro Fonseca
Suplente: Tatiana Machado Oliveira

V - Guarda Municipal
Titular: Denílson Luiz de Souza
Suplente: Luciane Andréia de Toledo

VI - Fundação Cultural Alfredo Ferreira Lage – FUNALFA
Titular: Antônio Carlos Siqueira Dutra
Suplente: Karla Beatrix Grande Pancini

VII - Agência de Gestão Ambiental de Juiz de Fora – Agenda JF
Titular: Marcus Motta Monteiro de Carvalho
Suplente: Eduardo da Silva Santos

VIII - Universidade Federal de Juiz de Fora:
Titular: Marcelo Carmo Rodrigues
Suplente: Alice Gonçalves Arcuri

IX - Associação Comercial de Juiz de Fora:
Titular: Aloísio José de Vasconcelos Barbosa
Suplente: Luiz Fernando de Souza Reis

X - Sindicato dos Hotéis, Restaurantes, Bares e Similares de Juiz de Fora:
Titular: Antônio Jorge Marques
Suplente: Rogério Barroso Barros

17/10/2023, 09:39 PJF | JFLegis - Norma

https://jflegis.pjf.mg.gov.br/norma.php?chave=0000033613 2/2

XI - Associação Brasileira de Agências de Viagem
Titular: Gustavo Lemos da Silveira
Suplente: Varela Luis Aragão

XII - Agência de Desenvolvimento de Juiz de Fora e Região:
Titular: Andréa Cristina Rocha Araújo
Suplente: Giovanini Mendes do Carmo

XIII - Associação Brasileira de Restaurantes e Empresas de Entretenimento - ABRASEL:
Titular: João de Matos Neto
Suplente: Marcos Henrique Miranda

XIV - Juiz de Fora e Região Convention & Visitors Bureau:
Titular: Marco Antonio Menezes Coelho da Silva
Suplente: Patrícia Gonçalves da Silva

XV - Associação Profissional das Empresas de Transportes de Passageiros:
Titular: Fernando Walaci Goretti
Suplente: Cláudia Patrícia Ferreira

XVI - Associação Brasil para o Turismo:
Titular: Walteneir Costa
Suplente: Herodice Guimarães Moraes

XVII - Serviço de Apoio às Micro e Pequenas Empresas:
Titular: João Roberto Marques Lobo
Suplente: Marcelo Rother de Souza

XVIII - Faculdade Estácio de Sá – Curso de Turismo:
Titular: Wanessa Renault Martins
Suplente: Annaelise Fritz Machado

XIX - Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia – Sudeste de Minas Gerais – Curso de
Eventos:
Titular: Geysa Lemes Gonçalves Gama
Suplente: Maria Tereza Dominato de Almeida Mansur

XX - Circuito Turístico Caminho Novo:
Titular: Milena Andreola de Souza
Suplente: Geraldo Francisco Nascimento

XXI - Associação Brasileira de Promotores de Eventos
Titular: Carlos Roberto Zanini
Suplente: Karla Santos Rodrigues

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 3º Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Prefeitura de Juiz de Fora, 09 de fevereiro de 2011.

a) CUSTÓDIO MATTOS - Prefeito de Juiz de Fora.

17/10/2023 - PJF - Sistema JFLegis - https://jflegis.pjf.mg.gov.br